
   

 

Comune di Cesana 
Torinese 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
 

 

 
DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 176 DEL 11/07/2023 

 
Area  OPERE PUBBLICHE, CENTRALE COMMITTENZA n. 33/2023 

 
Oggetto: FONDI PNRR - MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA 

RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU € 350.000,00 - 
CUP I14H20001080001 - CONTROLLO DELLE COLATE DETRITICHE A PROTEZIONE DEL 
CENTRO ABITATO DI CESANA TORINESE E SS 24 - SISTEMAZIONE IDRAULICA GRAN 
VALLON - Approvazione 1 SAL 

    
L’anno  duemilaventitre il giorno undici del mese luglio, nella sede municipale, il Responsabile 

del servizio Fasano Giorgio, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 05 del 29.07.2022 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.01.2024”; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ; 
 
Premesso che: 
·        l’Amministrazione comunale ha inteso provvedere all’intervento di sistemazione 

idraulica del rio Gran Vallon situato a Cesana Torinese; 
·        L’opera in questione è stata finanziata con decreto del Direttore Centrale per la 

finanza locale dell’8 novembre 2021, in applicazione dell’articolo 1 comma 139-bis, 
della legge 30 dicembre 2018, n.145, con cui sono stati assegnati ai Comuni, in 
seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 
25 agosto 2021, ulteriori contributi per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in 



sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1, 
tra cui l’intervento in questione; 

·        tale contributo è confluito nel PNRR alla “Missione 2, Componente 4, Investimento 
2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 
dei Comuni” e pertanto gli enti beneficiari dei contributi sono tenuti al rispetto di ogni 
disposizione specifica per l’attuazione, il monitoraggio e la rendicontazione degli 
interventi; 

  
Dato atto che: 
·        con Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 07/04/2022 è stato approvato il 

progetto definitivo; 
·        con Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 19/08/2022 è stato approvato il 

progetto esecutivo; 
·        con Determina a contrarre dell’Area Opere Pubbliche e Centrale di Committenza n° 

224 del 29.08.2022 è stato disposto l’affidamento della concessione di cui all’oggetto 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, da 
aggiudicare mediante il criterio del minor prezzo posto a base di gara, ai sensi degli 
artt. n. 63, 95 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e della legge 120 dell’11 settembre 2020; 

·        con Determina dell’Area Opere Pubbliche e Centrale di Committenza n° 257 
dell’Unione Montana del 20.09.2022 è stata indetta la gara per l’affidamento della 
concessione di cui all’oggetto, ponendo a base di gara il progetto esecutivo ed il 
Capitolato di Concessione approvati con Delibera di Giunta Comunale n° 45 del 
19.08.2022 e n° 71 del 13.05.2020; 

·        con verbali di gara del 20.09.2022 e del 26.09.2022 si è proceduto ad aggiudicare 
definitivamente ed efficacemente l’affidamento dei lavori a: 

o   AUTOTRASPORTI ESCAVAZIONI PRINA SILVIO S.R.L.        P.IVA 
09081800014 

  
Dato atto che si è proceduto all'aggiudicazione definitiva ed all'impegno delle somme con 
Determina n. 262 del 04/10/2023, ed alla seguente stipula del contratto in data 
06/12/2022 Rep. N°. 7/2022; 
  
Visto lo Stato d’Avanzamento dei Lavori n. 1 per opere eseguite a tutto il 19.06.2023, dal 
quale risulta che la ditta AUTOTRASPORTI ESCAVAZIONI PRINA SILVIO S.R.L., Via 
Luigi Einaudi 30, 10060 Campiglione Fenile (TO), ha eseguito lavori per complessivi € 
160.165,32 (al lordo del ribasso presentato in sede di offerta); 
 
Visto il Certificato di Pagamento n. 1 dal quale risulta che si può corrispondere alla ditta 
esecutrice, ad acconto dei lavori, la somma € 144.500,00 al netto del ribasso d’asta e 
delle ritenute di legge, oltre ad I.V.A. al 22% e così per complessivi € 176.290,00; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
  

1. Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 
2. di approvare lo Stato d’Avanzamento dei Lavori n. 1 per opere eseguite a tutto il 

19.06.2023, dal quale risulta che la ditta AUTOTRASPORTI ESCAVAZIONI PRINA 



SILVIO S.R.L., Via Luigi Einaudi 30, 10060 Campiglione Fenile (TO), ha eseguito 
lavori per complessivi € 160.165,32 (al lordo del ribasso presentato in sede di 
offerta); 

 
3. di approvare il Certificato di Pagamento n. 1 dal quale risulta che si può 

corrispondere alla ditta esecutrice, ad acconto dei lavori, la somma € 144.500,00 al 
netto del ribasso d’asta e delle ritenute di legge, oltre ad I.V.A. al 22% e così per 
complessivi € 176.290,00; 

 
4.  di dare atto che le somme necessarie sono state impegnate con determinazione 

del Responsabile dell’Area Tecnica n. 262 del 04/10/2022. 
 

5. Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per i lavori in oggetto è 
stato rilasciato il CIG: 938079903B 
 
Di dare atto che. per i lavori in oggetto è stato rilasciato il CUP I14H20001080001  

 
3.     di attestare sotto forma di “Visto di compatibilità finanziaria” il rispetto di quanto disposto 

dall’art. 9, comma 1, del D. L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che 
testualmente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa 
ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la 
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa”; 
  

4.     di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e 
nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

  
Manda la presente ad essere inserita nella raccolta di cui all’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, dando atto che sarà esecutiva dopo aver riportato il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis , 1° comma e 151, 4° comma del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Fasano Giorgio


